Ἄλλ', ὡ σταυρὲ (προσαγορεύω γὰρ σε καὶ πάλιν, τῆς πρὸς σέ φιλίας ἀποσπάσαι τὰ χεῖλη ἀπαναινώμενος), ὡ σταυρὲ, θυσιαστήριον πάντιμον, τὸ δῶρον τοῦτο τῶν ὕμνων μου πρόσδεξαι, καὶ ὅλον εὐλόγησον· τὸ γὰρ ἕλαττον ὑπὸ τοῦ κρείττονος εὐλογεῖται, ἐπεὶ καὶ μείζον τὸ θυσιαστήριον ἐνταῦθα τοῦ δῶρου,

⁶⁶ Isa. vi, 6, 7.

tis et pacifici, cujus pax meta caret et termino. Antiqua enim Jerusalem, in qua mundi amator Salomon regnavit, angusta, certisque limitibus et finibus circumscripta erat. O lectule, in quo Rex gloriæ quievit, reclinans sponte sua caput, libensque dormivit vitalem somnum, qui et somno sopitus pervigilem illum hostem evertit, spoliatis inferiorum regnis. Nam licet mortuorum more dormiret, attamen cor illius vigilabat, totam rerum universitatem oculis providis et omnia perlustrantibus obiens, et cum Patre et Spiritu sancto continens. Cor enim ego vivificam Divinitatis ipsius vim esse arbitror, in qua vivimus, et movemur, et sumus nos universum Ecclesiæ corpus. Te lectulum regium, et omni honore dignum, stipant sexaginta potentes ex fortibus Israel, ubi sexagenorum mentio in memoriam mihi revocat excellentissimum illum Seraphinorum sex alas habentium conventum. Nam in quolibet horum elucescit ea quæ in universo inest perfectio, quæ etiam tacite, et velut flexu quodam per denarium insinuat; perfectus enim est iste numerus. Et illi, qui tuæ gloriæ, ut sceptro regali assistunt, tibi conformantur, et nova quadam ratione imitatione tui glorificantur, contractis quidem alis superioribus et inferioribus, expansis autem utrinque mediis, et in formam crucis volantes sine intermissione victoriæ laudes et præmia decantant.

In hunc modum tuam gloriam Dei contemplator Isaias vidit, qui et aliud docet mysterium, cum ait : « Et missus est ad me unus ex Seraphinis, et in manu sua carbonem habebat, quem forcipe ex altari acceperat; et tetigit os meum, et dixit : Ecce tetigit hoc labia tua, et auferet iniquitatem tuam, et peccata tua emundabit ⁶⁶. » Ambæ et lectuli et altaris rationes in te convenerunt, illa quidem propter somnum voluntarium, quæ soporatus est immortalis : hæc vero propter victimam pro nobis oblatam, et propter eximium illud sacrificium, quod ipse sibi pro mundi salute immolavit, teque credimus esse altare illud Agni divini, in carbonibus conversum. Quid enim est carbo, nisi lignum undique accensum et ignitum? Ignis enim impassibilis Divinitatis, Agni in cruce immolati, altare illud in carbonem sine exustione vertit, nosque qui hodie tibi labia nostra admovemus, ignitam emundationem peccatorum accipimus, complicataque et compressa post osculum quasi forcipe labiorum, ei etiam homini, qui intra luteam hanc domum habitat, de lumine et sanctificatione non nihil imperitumur.

Sed, o crux, alloquor enim te, et rursus labia a tuo in te amore abstrahere renuo; o crux, altare venerandum, munus hoc laudum mearum suscipe, totumque benedic. Minus enim a meliore benedicitur, quandoquidem et hic majus est altare ipsum munere, quænammodum id quod sanctificat, cæ

quod sanctificatur. Nunc qui-lem tanquam altare A redde mihi placationem et propitiationem; ut vero iectulus regius, reclina mihi orationem jam fatigatam et dormituriensem. De cætero autem pugna et dimica pro anima mea contra invisibiles hostes dæmones, ad gloriam Christi, rerum omnium effectoris et dominatoris, qui et per senos fines et terminos tuos omnipotentiam suam mirabiliter demonstravit, quod scilicet Dominus sit rerum supernarum et cælestium, rerum, quæ infra cælum sunt et terrestrium; quin et infernarum (ob hoc enim existimo certa dispensatione accidisse, ut basi crucis cranium seu calvaria subjiceretur) rerum quæ sunt ad dexteram, et quæ ad sinistram, justorum et peccatorum. Horum enim omnium iudex est: tam eorum qui prioribus, quam eorum qui B posterioribus sæculis vixerunt; quod sempiternæ Deitatis nota est. Nam idem et prius erat, et recens exstitit, ut ante illum non est alius Deus, et post ipsum nullus erit. Ipsi gloria, et honor, et adoratio cum Patre ejus principio carente, cumque sancto, et benigno, et vivifico Spiritu, nunc

II.

Germani sanctissimi ac œcumenici patriarchæ, Oratio in divini corporis Domini ac Salvatoris nostri Jesu Christi sepulturam, dicta in die Marci Sabbati (1). Benedic, Domine.

(COMBEFISIUS, *Auct. nov.* t. I, col. 1769.)

Hodierna equidem die Sabbatum agimus, ac inter Sabbata omnia longe potissimum. Licet nihilominus sermoni, ut silentii grabatum ⁸⁵⁻⁸⁷ tollat in C humeros, utque jam a longa per remissionem supinatione, in Dei incipiat agitari laudem, qui a gravi legis fluctuatione hominem absolvit, ac spiritale nobis Sabbatum inicit, cum ita ait: « Venite post me, omnes qui laboratis ⁸⁸, » præ vitiosa impensioris in corpus amoris affectione; « et onerati estis, » inanibus stultisque hujus sæculi curis: « et ego reficiam vos, » alacres subvehens animos, spe vitæ laborum nesciæ, alasque desiderio addens, futuri, ac perpetuo duraturi sabbatismi, amore. Verum non placet ea res Judæis. Nec enim Dei hostes, paternam murmurationis facilitatem emendaverint. Nam quid sermoni, exque ratione compositæ orationi, cum iis commune, qui jumentis irrationalibus comparati sunt ⁸⁹; quinimo eorum D quoque irrationabilitatem vicerunt? siquidem, « Cognovit bos possessorem suum, ac asinus præsepe domini sui. Israel autem nedom Dominum ac nutritium non cognovit ⁹⁰, » ut etiam supplan-